平成21年第10回辰野町議会臨時会会議録

１．　召集告示年月日　平成21年 7 月23日

２．　開会場所　　　　辰野町議事堂

３．　開会年月日　　　平成21年 7 月27日　午前 9 時00分

４．　議員総数　　　　14名

５．　出席議員数　　　14名

  １番　　矢ヶ崎  紀  男　　  　２番　　前  田  親  人

 　３番　　三  堀  善  業　　　　４番　　中  谷  道  文

　  ５番　　中  村  守  夫　　　　６番　　永  原  良  子

  ７番　　船  木  善  司　　　　８番　　岩  田    清

  ９番　　根  橋  俊  夫     10番　　成  瀬  恵津子

  11番  　宮  下  敏  夫　　　  12番　　宇  治  徳  庚

  13番  　山  岸  忠  幸　　   14番　　篠  平  良  平

６．会議事項

日程第 1 　会議録署名議員の指名

日程第 2 　会期の決定

日程第 3 　議案第１号　平成21年度辰野西小学校耐震補強工事請負契約について

７．地方自治法第 121 条により出席した者

町長　   　　   　矢ヶ崎　克  彦　   副町長   　  　　  赤  羽　八洲男

教育長　　　　　　　古　村　仁　士　　　総務課長　　　　　　小　沢　辰　一

まちづくり政策課長　松　尾　一　利　　　住民税務課長　　　　林　龍　太　郎

保健福祉課長　　　　井　口　敬　子　　　産業振興課長　　　　中　村　良　治

建設水道課長　　　　増　沢　秀　行　　　水処理センター所長　一ノ瀬　保　弘

会計管理者　　　　　竹　淵　光　雄    教育次長　　　　　　林   　一　昭

病院事務長　　　　　荻　原　憲　夫　　　福寿苑事務長　　　　金　子　文　武

消防署長　　　　　　赤　羽　　  守　　　両小野国保診療所

　　　　　                事務長　　　　　　　向　山　　  光

８．地方自治法第１２３条第１項の規定による書記

　　　　　　　　　　　　　議会事務局長　　　　　桑　沢　高　秋

　　　　　　　　　　　　　議会事務局庶務係長　　武　井　庄　治

1

９．地方自治法第１２３条第２項の規定による署名議員

　　　　　　　　　　　　　議席　第 9 番　　　　　根　橋　俊　夫

　　　　　　　　　　　　　議席　第10番　　　　　成　瀬　恵津子

１０．会議の顚末

○事務局長

　ご起立願います。（一同起立）礼。（一同礼）

○議　長

 おはようございます。早朝より大変ご苦労さまでございます。梅雨が明けたよう

な明けないような日が続いておりますが、島根、山口、九州地方では梅雨前線よる

記録的な豪雨で大きな被害が出ております。心からお見舞いを申し上げます。定足

数に達しておりますので、これより平成21年第10回（ 7 月）辰野町議会臨時会を開

会いたします。欠席届の報告を申し上げます。社会福祉協議会、林事務局長が会議

のため欠席しております。直ちに本日の会議を開きます。本日の議事日程はあらか

じめお手元に配布したとおりであります。第10回臨時会招集にあたり、町長より挨

拶を受けます。

○町　長

　おはようございます。本日ここに第10回辰野町議会臨時会を招集いたしましたと

ころ、議員各位には時節柄何かとお忙しいところをご出席賜り感謝を申し上げます。

さる 7 月22日は46年ぶりの皆既日食が起き、日本列島は神秘の闇に魅了されたとこ

ろであります。一方梅雨の戻りといわれる異常気象が続き、 7 月16日には北海道大

雪山渓で悪天候により10名の方が亡くなりました。21日の山口、鳥取地方を襲った

豪雨は 1 時間に70.5㎜を記録し、高齢者の安全・安心のよりどころでありました老

人ホームを襲った土石流によって尊い命が奪われました。山口県を始め九州北部で

大勢の方々が亡くなり行方不明の方も出ております。 3 年前の同時期の 7 月19日、

当町を襲った豪雨災害は記憶に新たなところでありますが、改めて亡くなられた皆

様方のご冥福をお祈りするとともに、災害に強い町づくりの重要性を痛感したとこ

ろであります。また経済情勢は依然として希望退職を募る大手企業もあるなど、景

気の底入れを実感できない中で衆議院議員が解散となり政権選択選挙ともいわれる

今回の総選挙の日程が 8 月30日投票日と決まったところであります。 8 月に実施さ

れる総選挙は 107 年ぶりということでありますが、確かな日本の未来を切り開く選

2

挙であることを望むところであります。新型インフルエンザも上伊那地域でも感染

が確認され、県内では35人の累計患者数となっており終息という状況にはありませ

ん。引き続き感染予防を呼びかけるとともに集団発生に対する監視の目を継続して

いかなければならないと思っております。さて今議会でご審議いただきます議案は、

平成21年度辰野西小学校耐震補強工事請負契約についての 1 件であります。提案時

ご説明申し上げますので、原案可決くださいますようお願い申し上げ、臨時議会に

あたりましてのご挨拶といたします。

○議　長

　これより日程に基づく会議に入ります。日程第 1、会議録署名議員の指名を行い

ます。会議録署名議員は会議規則第 115 条の規定により議席 9 番、根橋俊夫議員、

議席10番、成瀬恵津子議員を指名いたします。日程第 2、会期の決定の件を議題と

いたします。お諮りいたします。本臨時会の付議事件はあらかじめ告知のとおりで

ありますので、会期を本日一日としたいと思いますがこれにご異議ありませんか。

（議場　異議なしの声）

○議　長

　異議なしと認めます。よって会期は本日一日と決定いたしました。日程第 3、議

案第 1 号平成21年度辰野西小学校耐震補強工事請負契約についてを議題といたしま

す。議案の朗読をいたさせます。

○議会事務局長

（議案第 1 号　朗読）

○議　長

　提案者より提案理由の説明を求めます。

○まちづくり政策課長

　議案第 1 号平成21年度辰野西小学校耐震補強工事請負契約につきまして提案理由

を説明申し上げます。平成21年度辰野西小学校耐震補強工事につきましては、平成

21年 7 月17日一般競争入札に付しました結果、落札者が決定しましたので請負契約

を締結したいため辰野町議会の議決に付する契約及び財産の取得、または処分に関

する条例第 2 条の規定によりまして議会の議決を求めるものでございます。契約の

目的は平成21年度辰野西小学校耐震補強工事、契約の方法は一般競争入札、契約金

額は 7,686 万円、契約の相手方は辰野町大字平出1739番地、神稲（くましろ）建設

3

株式会社辰野支店でございます。なお一般競争入札の応札者は 4 社でありました。

以上提案理由を申し上げました。工事概要につきましては教育次長から説明申し上

げますのでご審議の上、原案可決くださいますようお願い申し上げます。

○教育次長

　それでは工事の概要を申し上げます。この工事は西小学校普通教室棟の耐震補強

を行うものでございます。工事内容は校舎南側壁面にアルミブレース補強を、 1 階

2 階は中央部に 3 面、 3 階中央部に 1 面設置補強いたします。アルミブレースとは

山型をした筋交いのことでございます。次に耐震補強壁を 1 階に 2 箇所、 2 階に 1

箇所、外壁補強を 1、 2、 3 階に各 1 箇所設置いたします。また 1 階の柱 2 箇所を

鉄板巻取り補強し、耐震スリットを 1 階、 3 階、 4 階に各 1 箇所設置いたします。

更に廊下側の片持ち張りの補強を 1 階から 4 階まで通しで 2 箇所施すものでありま

す。なお片持ち張りとは張りを支持する柱が片側にしかない張りのことでございま

す。これらの補強によりまして構造耐震指数、ＩＳと申しますがこのＩＳ値が最も

小さい 1 階0.29が0.77に、 2 階0.30が0.79に、 3 階0.66が0.75に、 4 階1.23が1.24

に改善されます。工期は12月25日でございますが騒音・振動が大きい工事につきま

しては夏休み中に終了させる予定でございます。残った部分につきましては安全を

確保しながら授業、学校業務などの支障とならないように配慮していきます。以上

工事の概要でございます。

○議　長

　これより質疑、討論を行います。ありませんか。

○根橋（ 9 番）

　 2 点お伺いします。 1 点は落札比率は何％ぐらいかということと、次の札の金額

はいくらだったかを教えてください。

○まちづくり政策課長

　落札比率につきましては 88.34 ％でございました。次の札は税抜きでございます

が 7,400 万円でございます。以上です。

○岩田（ 8 番）

　 2 点伺います。まず入札方法についてでございますけれど参加社が 4 社というこ

とでしたけれども、その内地元業者は何社か、それからですね業者選定におけるス

タンダードの概要についてご説明願いたいと思います。それから 2 番目でございま

4

す。契約内容でござますけれども、これはマグニチュードマックスいくつまで耐え

られるような仕様になっているのでしょうか、またその保証期間について伺いたい

と思います。

○まちづくり政策課長

　今回の入札に関しましては辰野町に本店、支店があり建築一式で 759 点以上の社

が町内には 5 社ございます。こういうことで一般競争入札に付してございます。

○教育次長

　マグニチュードの規定はございませんけれども、学校につきましてはさきほども

申し上げましたＩＳ値 0.7 が基準でございますので、それを超えるような仕様でご

ざいます。保証期間についてはちょっと今資料ございませんので後ほどお答えした

いと思います。

○議　長

　よろしいですか。

○岩田

　今ちょっと専門用語使われたんですけれども、一般的にマグニチュード 6 なら 6

に耐えられるとか、そういう基準を示してますよね他の市町村の場合。それと万一

ですねそういう形の補強をして、実際に被害にあった場合のですね保証につきまし

て契約書の中でどういう条項でそれをフォローされているか、これを伺いたいと思

います。

○教育次長

　構造耐震指数と申しまして、さきほどもＩＳと申し上げましたけれどもマグニ

チュード 6 強で 0.7 あれば耐えられるということでございます。保証内容につきま

しては契約書がここにございませんので後ほどお答えをしたいと思います。

○議　長

　岩田議員、後ほどでよろしいですか。

○岩田（ 8 番）

　期間というのが重要ですからね、それからどういうところで、それはどういう契

約の条項でフォローされているか。

○議　長

　これ後ほどでいいですか？

5

○岩田（ 8 番）

　いいです。

○議　長

　他にございますか。

（な　し）

○議　長

　質疑、討論を終結いたします。これより議案第 1 号平成21年度辰野町西小学校耐

震補強工事請負契約についてを採決いたします。お諮りいたします。本案は原案の

とおり決するに、ご異議ありませんか。

（議場　異議なしの声）

○議　長

　異議なしと認めます。よって議案第 1 号は原案のとおり可決されました。以上で

本臨時会に付議された事件は、全部終了いたしました。よって平成21年第10回（ 7

月）辰野町議会臨時会を閉会といたします。大変ご苦労様でした。

１１．閉会の時期

　　　　午前　 9 時　15分　　閉会

　この議事録は、議会事務局長　桑沢高秋、庶務係長　武井庄治の記録したもので

あって、内容が正確であることを認め、ここに署名する。

平成 　　年　　　月 　日

辰野町議会議長

署名議員　　番

　　　　署名議員　　番

6